BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CĐ-BGTVT             Hà Nội, ngày       tháng 11 năm  2024

CÔNG ĐIỆN
Về việc ứng phó với bão MAN-YI (bão số 9) trên Biển Đông

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI điện

- Các Cục: Hàng hải Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam;
- Trung tâm Phối hợp TKCN Hàng hải Việt Nam;
- Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử Hàng hải Việt Nam.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 07 giờ ngày
18/11/2024, vị trí tâm bão MAN-YI (bão số 9) ở vào khoảng 18,2 độ Vĩ Bắc; 118,3 độ
Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông của khu vực Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất
vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/h), giật cấp 14. Di chuyển theo hướng Tây
Tây Bắc, tốc độ khoảng 20km/h.

Để chủ động ứng phó với diễn biến của bão MAN-YI (bão số 9), triển khai Công
điện số 8712/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 17/11/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên thực hiện ngay những
việc sau:

1. Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử Hàng hải Việt Nam chỉ đạo hệ thống
Đài thông tin duyên hải thường xuyên theo dõi chặt chẽ, cập nhật, xử lý ngay thông tin
và thông báo kịp thời vị trí, diễn biến, hướng di chuyển của bão để các phương tiện,
thuyền trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết, chủ động phòng tránh,
thoát ra hoặc không di chuyển vào vùng nguy hiểm.

2. Cục Hàng hải Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam: chỉ đạo các Cảng
vụ Hàng hải, Cảng vụ Đường thủy nội địa liên tục theo dõi diễn biến, hướng di chuyển
của bão để thông báo và hướng dẫn tàu thuyền biết khi cấp phép cho tàu rời cảng; kiểm
đếm, quản lý việc ra khơi và giữ liên lạc thường xuyên với các tàu thuyền đang hoạt động
trong khu vực ảnh hưởng của bão để kịp thời xử lý các tình huống xấu có thể xảy ra.

3. Trung tâm phối hợp TKCN Hàng hải Việt Nam chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,
phương tiện để tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có lệnh.

4. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức trực ban 24/24h và thường xuyên
báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Bộ Giao thông vận tải theo số điện thoại
0989.642.456 và Email: banpclb@mt.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ NN&PTNT (để b/c);
- TTr. Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- Vụ trưởng (để b/c);
- Website Bộ GTVT, Báo Giao thông;
- Lưu: VT, KCHT (Hiếu).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KCHTGT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thế Tùng

mailto:pclb@mt.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T11:25:52+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Hoàng Thế Tùng<tunght@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T13:59:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T13:59:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T14:04:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!